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 Prof. Dr. Celâl ER 
 

Celâl ER, 1945 yılında doğdu. Daha sonra 1956’da ilkokulu, 1962’de 
orta ve liseyi, 1966’da Ank. Ün. Ziraat Fakültesini bitirdi. 1968-70 ara-
sında askerlik görevini yaptı. 1973 yılında “Şeker Pancarı Tarla De-
nemelerinde Uygun Parsel Büyüklüğü ve Tekerrür Sayısı Üzerine 
Araştırmalar” isimli doktora tezini tamamlayan Celâl ER, 1975-77 
yılları arasında Almanya’da Max Planck Bitki Genetiği Enstitüsü’nde 
bitki (Şekerpancarı) ıslahı ile ilgili araştırmalarda bulunmuştur. “Polyp-
loid Şeker Pancarında Kromozom Dengesi Üzerine Araştırmalar” 
isimli Doçentlik tezini tamamlayarak 1978 yılında Doçent ve 1988 yılın-

da Profesör oldu. 1978’den itibaren kendi fakültesi başta olmak üzere Samsun, Tokat ve Konya 
Ziraat Fakültelerinde Lisans ve Lisansüstü dersler verdi. Ayrıca Gazi Ün. ,Gazi Eğitim Fakültesi, 
Fen Bilimleri Eğitimi Bölümü’nde de Lisans ve Lisansüstü derslere girdi. Celâl ER çok sayıda 
Yüksek Lisans ve Doktora Tezleri yönetti. Yine çok sayıda Yüksek Lisans, Doktora, Doçentlik ve 
Profesörlük jürilerinde bulunan Celâl ER, TÜBİTAK ve diğer muhtelif kuruluşlar ile birlikte araş-
tırma projeleri yürüttü. Önemli bir kısmı araştırma olmak üzere çok sayıda derleme, tebliğ ve 
makaleler yayınladı. Çok sayıda yurt içi ve yurt dışı toplantılara katıldı, bir kısmında Türkiye’yi 
temsil etti. Beş tanesi ders kitabı olmak üzere Türkçe ve yabancı dilde eserler verdi. Celâl ER, 
1981-86 yılları arasında Ank. Ün. Fen Bilimleri Enstitüsünde Müdür Yardımcılığı ve Yönetim 
Kurulu Üyeliği, 1989-91’de TKB Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü, 1991-
92’de TKB Tarımsal Üretim ve Geliştirme Genel Müdürlüğü görevlerinde bulundu. 1998’den 
2002 yılına kadar, TKB Mer’a Fonu Yönetim Kurulu Üyeliği yapan Celâl ER, 1994-97 arasında 
Başbakanlık Başdanışmanlığında bulundu. 1994 yılından 2006 yılına kadar 12 yıl Tarla Bitkileri 
Bölümü Başkanlığı görevini yürüttü. Prof. Dr. Celâl ER, Lisans ve Lisansüstü Endüstri Bitkileri, 
Nişasta ve Şeker Bitkileri, Keyf Bitkileri, Bitki Islahı ve Tohumculuk, Yağ Bitkile18 

ri, Sürdürülebilir Kalkınma, Organik Tarım, Çevre ve Doğal Kaynakların Korunması, Genel Tarla 
Tarımı, Tarla Denemelerinin Kurulması ve Değerlendirilmesi, Bitki Büyüme ve Gelişme Fizyolo-
jisi ile Tarla Bitkilerinde Özel Araştırma Yöntemleri derslerini vermiş ve çalışmalar yapmıştır. 

Celâl ER, 2002 yılında Türk Tarımına yapmış olduğu bilimsel katkı ve hizmetlerden dolayı 
TZY.Müh. Birliği ve Vakfı tarafından ihdas edilen “Prof. Dr. Orhan DÜZGÜNEŞ Bilim Ödü-
lü’nü” kazanmıştır. Ayrıca Organik Tarım, Biyolojik Çeşitlilik ve Sürdürülebilir Tarım konuların-
da yaptığı çalışmalardan dolayı 16 Ekim 2004 Dünya Gıda Günü’nde BM Gıda ve Tarım Organi-
zasyonu (FAO) tarafından “2004 yılı Gıda Güvenliği İçin Biyolojik Çeşitlilik Gümüş Ödülü” 
ile taltif edilmiştir. Birçok Sivil Toplum kuruluşlarında da görev yapan Celâl ER, çiftçi örgütlen-
mesi, kooperatifçilik, milli kültür ve sosyolojik gelişme ve yapılanma alanlarında da gayret gös-
termekte ve hizmetlerde bulunmaktadır. Prof. Dr. Celâl ER, 01.01.2012 tarihi itibari ile emekliye 
ayrılmış olmakla beraber mesleki ve kültürel çalışmalarına devam etmektedir. 

Almanca ve İngilizce bilen Celâl ER, evli ve iki çocukludur. 
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Prof. Dr. Dilek BAŞALMA 
 
Dilek BAŞALMA, 1963 tarihinde Ankara'da doğdu. İlk, orta ve lise 
eğitimini Ankara’da tamamladı. 1984 öğretim döneminde Ankara Üni-
versitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü'nden mezun oldu. 1984 
öğretim yılında Ankara Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tarla Bitki-
leri Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans öğrenimine başladı. 24.7.1985 
tarihinde Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü'ne 
öğretim elemanı yetiştirilmek üzere açılan Araştırma Görevlisi sınavını 
kazanarak, bu göreve atandı. 1986 yılında “Yağ Kalitesi Yüksek Yazlık 
Kolza Çeşitlerinde Farklı Ekim ve Bitki Sıklığının  Tohum Verimi ve 
Yağ Oranına Etkisi” isimli Yüksek Lisans Tezini tamamlayarak Ziraat 

Yüksek Mühendisi unvanını aldı. 8 Ekim–9 Kasım 1990 tarihleri arasında İspanya'da ''Cotton 
Fibre Technology-Agronomic and Industrial Factors Determing Quality'' (Pamuk Lif Tek-
nolojisi, Agronomik ve Endüstriyel Faktörlerin Kaliteye Etkisi)  konulu kursa katıldı. 1991 
yılında  “Kolza (Brassica napus ssp. oleifera L.) ve Yağşalgamı (Brassica rapa ssp. oleifera 
L.)'nda Farklı Ekim Zamanlarının Verim ve Verim Öğeleriyle Protein, Yağ ve Yağ Asitleri 
Değişimine Etkileri “ isimli Doktora tezini tamamlayarak Doktor unvanını aldı. 4.11.1994 ve 
5.4.1995 tarihleri arasında Türk Amerikan Kültür Derneği'nin yabancı dil kursuna katıldı. 9.3.1999 
yılında A.Ü.Z.F.Tarla Bitkileri Bölümü'nde Yardımcı Doçent kadrosuna atandı. 15.11.1999 yılın-
da da Doçentlik sınavını kazandı. 19.09.2000 tarihinde Doçent kadrosuna atandı. 14.07.2009 tari-
hinde profesör oldu. Prof. Dr. Dilek BAŞALMA, çok sayıda yüksek lisans ve doktora öğrencisi 
yetiştirmiştir. Kendi bilim alanında ulusal ve uluslararası kongrelere katılmış olup, yurt içi ve yurt 
dışında birçok dergide araştırma ve derleme makaleleri bulunmaktadır. Prof. Dr. Dilek 
BAŞALMA, eğitim ve öğretim çalışmaları yanında TÜBİTAK tarafından desteklenen TOAG -
1842, 105O592 ve 106O034 projelerinde de araştırıcı, BAP projelerinde yürütücü olarak olarak 
görev almıştır.  

Evli ve iki çocuk annesi olan Dr. Dilek BAŞALMA, İngilizce bilmektedir.  
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ÖN SÖZ 
 

Tohum ve tohumluk hayatın kaynağıdır. Bitki ve hayvanların çoğaltılmasında, hatta 
daha geniş bir ifade ile bütün canlı varlıkların üremesinde ve çoğaltılmasında kullanılan 
veya rol alan üretme ve çoğaltma materyali tohum ve tohumluk olarak adlandırılmaktadır. 
Özellikle tarımda kullanılan tohum, tohumluk, fide, fidan ve her türlü damızlık kendi 
şahsına münhasır (ait) bir önem taşır ve bu önem asla tartışılamaz. Tohum ve tohumluk 
bütün özelliklerin ve güzelliklerin saklandığı yerdir. Hatta hayatın gizli sırları buradadır. 
İnsanoğlu tohum ve tohumluğu üretimde ve çoğaltmada şuurlu bir şekilde kullanmaya 
başladığı günden beri, işte bu gizli sırları açığa çıkarmaya ve okumaya çalışmaktadır. 
İnsanlığın bu cehdi ve gayreti ebed müddet (kıyamete kadar) devam edecektir. 

Tarımda, özellikle de bitkisel üretimde, daha açık ve bilimsel bir ifade ile Bitki Ye-
tiştirme ve Islahı alanında tohum ve tohumluğun daha da ayrı bir anlamı ve önemi vardır. 
Çünkü tohum, tohumluk, fide ve fidan denildiğinde istinasız hemen herkes bitkisel üre-
timden bahsedildiği anlar. Üstün vasıfları sahip kaliteli ve yüksek verimli bir tohumluk 
kullanıldığı zaman, elbette ki diğer gerekler de yerine getirildiği takdirde bol ve bereketli 
ürün almak kolay ve mümkündür. Onun için de kültürümüzde yüzlerce yıldan beri “Ne 
ekersen, onu biçersin !” özdeyişi söylenmekte, mecazi anlamda tarım dışı alanlarda bile 
çok sık olarak kullanılmaktadır. 

İyi ve kaliteli bir tohumluk kullanıldığı takdirde, yapılan araştırmalar göstermiştir ki, 
kaideden verimde %25 üretim artışı ve kullanılan tohumluk melez ve hibrid, aynı zaman-
da melez azmanlığına (heterosis) sahip ise, verim 3-4 katı artacaktır. Son yıllarda yapılan 
derinlikli ve hacimli çalışmalar ıslahta kullanılan materyalin fazlalığına paralel olarak 
kendine döllenen bitkilerde de çok ciddi verim artışları sağlanabileceğini göstermiştir. 

Bilindiği gibi bütün dünyada ve özellikle de Türkiye’de ekilip biçilebilir alanlar artık 
marjinal sınırlara dayanmış ve hatta bu sınırların ötesine bile geçmiştir. Nüfus artışı ise 
hala yüksek oranlarda devam etmektedir. Her ne kadar Türkiye’de bu oran binde 16 ise 
de, eskiye nazaran sağlık ve beslenme koşullarındaki iyileşme ve gelişmeler önemli ölçü-
de çocuk ölümlerini azaltmış ve yaşam süresini uzatmış, hatta 75 yaşlara doğru yükselt-
miştir. Bunun neticesinde daha fazla üretmek ve daha kaliteli, kalori değeri daha yüksek 
gıda maddeleri elde etmek bunun için de yüksek değerli tohumluk kullanmak gerekmek-
tedir. Türkiye’de ve hatta bütün dünyada insanoğlunun elinde var olan bir potansiyeli 
harekete geçirmesi gerekmektedir. O da birim alandan ve birim hayvandan daha kaliteli 
ve daha yüksek verim elde etmektir. Bunun aracı bitkisel üretimde tohumluktur. 
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Türkiye’nin ekolojik şartları her türlü üretim materyalini ve özellikle tohumluğu 
yetiştirmeye elverişli olduğu halde, uzun Cumhuriyet Döneminde gerek ilmi bilgi üre-
timi, gerek teşkilatlanma ve organizasyon, ayrıca bu alandaki teknoloji noksanlığı ümit 
edilen gelişmeyi sağlayamamıştır. Türkiye’de tohumculuk çalışmaları erken Cumhuri-
yet Döneminde başladığı halde çok uzun bir müddet, bundan çeyrek asır öncesine kadar 
sadece devlet eli ile yürütülmüş, ancak 30-35 yıl önce libere edilebilmiştir. Bu tarihten 
günümüze kadar Türkiye tohumculuğu önemli aşamalar kaydetmesine rağmen istenilen 
seviyeye henüz ulaşamamıştır. Tohumculuktaki özelleştirme ile beraber tohumculuk 
ticareti gelişmiş ve üreticiler yüksek değerli ithal tohumlukların gerek uyum ve gerekse 
adaptasyon kabiliyetleri gereği gibi araştırılmadan, dağıtımları ve ticaretlerinin yapıl-
masına daha fazla önem verildiği için, önemli bazı sorunların ortaya çıkması da önle-
nememiştir. 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ve teşkilatları başta olmak üzere, bütün 
Cumhuriyet Hükümetleri gerek bilgi ve mevzuat olarak, gerekse her türlü diğer 
imkânlarla Tohumculuk sektörünü desteklemelidir. Daha doğrusu ülke ve dünya ölçü-
sünde dışa açık çalışmalarla, özellikle bu alanda araştırma yapan kuruluşları her bakım-
dan daha etkili bir şekilde destek ve teşviklerle büyüme ve gelişmelerine imkân sağla-
malıdır. Ebetteki bu alanda yapılması bir zaruret olan, aynı zamanda fevkalade etkili bir 
denetimdir. 

Herhangi bir ülkede tohumculuk yapanların, daha doğrusu tohumluk üretici, tedarik 
ve temin ediciler ile dağıtıcı ve ticaretini yapanların, istenilen miktarda kaliteli tohumlu-
ğu, talep edenlere zamanında ulaştırabilmeleri için, amaca yönelik birbirini takip eden ve 
tamamlayan bir seri çalışmalara ihtiyaç vardır. Başarı kazanabilmek için bu işlemlerin her 
birinin aksatılmadan ve doğru olarak uygun zamanda yapılması gereklidir. 

Gerek Ziraat Fakültelerinin ilgili (!) bölümlerinde, gerekse birçok Meslek Yüksek 
Okullarında var olan tohumluk ve teknolojisi programlarında ve hatta hemen bütün üni-
versitelerin Fen Bilimleri Enstitülerinin ilgili anabilim dallarında ve lisansüstü düzeyde 
bitki ıslahı, tohumluk ve teknolojisi, özel üretim yöntemleri ve tohumlukların tescili ve 
sertifikası konularında dersler, seminerler ve ödevler verilerek tezler hazırlatılmaktadır. 
Ama buna rağmen özel sektörün talep ettiği kalifiye teknik eleman ihtiyacı bir türlü karşı-
lanamamaktadır. İşte bu eserin hazırlanması böyle bir ihtiyacın karşılanmasına yardımcı 
olmaktır. Eserin yazarları yüksek öğretimde yıllarını yukarıda ifade edilen alanlarda ders 
vererek ve uygulama yaptırarak geçirmişlerdir. Kabul etmek gerekir ki bu alandaki eser 
sayısı iki elin on parmağını geçmemektedir. 

“TOHUMLUK VE TOHUMCULUK, Temel ilkeler ve Teknoloji” isimli bu kitap 
hem tohumculuk sektörü ve hem de lisans dahil her seviyeden bu alandaki öğretim ve 
eğitim dikkate alınarak hazırlanmıştır. Eser on bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde 
dünyada ve Türkiye’de bu konunun önemi, kısa tarihi gelişimi ve bugünkü durumu açık-
lanmıştır. Bitkilerde Üreme ve Tohum Oluşumu bölümünde ise üreme, tohum dışındaki 
çoğaltma, tohum oluşumunun değişik aşamaları üzerinde durulmuştur. 
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Daha sonraki Tohum Morfolojisi bölümünde buğdaygiller ve baklagiller familyaları 
ile tarla bitkilerinin bulunduğu diğer familyalardan bazılarında örnek bazı genusların 
meyve-tohum yapıları üzerinde açıklamalarda bulunulmuştur. 

Tohum fizyolojisi bölümünde ise tohumun çimlenmesi, çimlenmeye olumlu ve 
olumsuz şekilde etki eden faktörler, çimlenmenin safhaları ve çimlenme tipleri ile tohum-
larda dormansi (dinlenme) etraflı bir şekilde açıklanmıştır. 

Tohumluk Üretiminin Ekolojik Esasları bölümünde, tohumluk yetiştiriciliğinde ik-
lim ve toprak şartları esaslı bir şekilde, Türkiye tohumluk ekolojisine de temas edilerek, 
irdelenmiştir. Tohumluk Üretiminin Tarımsal Esasları bölümünde tohum yetiştirmek için 
gerekli olan uygulama paketi geniş bir şekilde tohum çoğaltacak olanlara anlatılmaktadır. 
Tohumluk Teknolojisi bölümünde tohumlukların üretildikten sonra hangi muamelelere 
tabi kılınacağı etraflı bir şekilde tartışılmıştır. Bu işlemler yapıldıktan sonraki bölümde 
ise tohumlukların depolanması konusu gelmektedir. Bu bölümde de tohumlukların nere-
lerde ve nasıl muhafaza edileceği üzerinde durulmakta ve depoların şartları irdelenmekte-
dir. Daha sonraki bölümlerde de hem Türkiye’deki geçerli mevzuat ve hem de Tohum-
lukların temini dağıtımı açık ve seçik bir şekilde anlatılmıştır. Ayrıca konu ile ilgili Türk-
çe ve yabancı dildeki kaynaklar da verilmiştir. Eserin yazılması esnasında bundan önce 
yayınlanmış Türkçe tohumluk kitaplarından gerek bilgi, gerekse şekiller açısından önemli 
sayılabilecek derecede alıntılar yapılmıştır.  

Eser her türlü yapıcı ve olumlu eleştiri ve katkılara açıktır. Başta Ziraat Fakülteleri 
ve muhtelif seviyelerdeki okullarda bulunan tohumluk programı öğrencileri olmak üzere, 
bütün yararlanmak isteyeceklere yardımcı olacaktır. Ayrıca Türkiye’deki tohumculuk 
sektörü ve bu sektörde çalışanlara da bir el kitabı olarak hizmet verebilecektir. 

Elbette ki başarılı herkes gibi bizler de yazarlar olarak takdir edilmeyi bekliyoruz. 
Saygı ve sevgilerimizle! 

Ankara, Şubat 2014  

Celâl ER 
Dilek BAŞALMA 
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